per.

pervolabit : idque ocyus faciet , si jam cum , cùm
erit inclusus in corpore , eminebit foras , & ea que
extra erunt , contemplans , quam maxime se à cor-
pore abstrahet . Nam eorum animi , qui se corporis
voluptatibus dederunt , earumque se quasi ministros
præbuerunt , impulsuque libidinum voluptatibus , obe-
dientiam deorum , & hominum iura violaverunt ,
corporibus elapsi circum terram ipsam voluntantur .
nec in hunc locum , nisi multis exagitatis culis
revertuntur . Ille discessit : ego somno
statim solitus sum .

M. TULLII
 CICERONIS
 DE
 CLARIS ORATORIBUS, LIBER
Qui dicitur
 BRUTUS.

Cum è Cilitia decadens Rhodum venissem,
 & eo mihi de Q. Hortensij morte esset al-
 latum, opinione omnium majorem animo
 cepi dolorem. Nam & amico amissò, cùm con-
 suetudine jucundà, tum multorum officiorum con-
 junctione me privatum videbam: & interit u talis
 auguris dignitatem nostri collegii diminutam do-
 lebam: quæ in cogitatione & cooptatum me ab eo
 in collegium recordabar, in quo juratus judicium
 dignitatis meæ fecerat, & inauguratum ab eo-
 dem: ex quo, augurum institutis, in parentis eum
 loco colere debebam * Augebat etiam molestiam,
 quod magnâ sapientium civium bonorūmque pe-
 nuria, vir egregius, conjunctissimusque mecum
 consiliorum omnium societate, alienissimo Reip.
 tempore extinctus, & authoritatis, & prudentie
 sua

Sæ triſte nobis desiderium reliquerat? dolebamque, quod, non ut plerique putabant, adversarium, non obtrectatorem laudum mearum, sed solum potius & consortem glorioſi laboris amiseram.

* Etenim si in leviorum artium studio memoria proditum est, poetas nobiles poetarum aequalium morte doluisse: quo tandem animo ejus interitum ferre debui, cum quo certare erat glorioſius, quam omnino adversarium non habere: cum præſertim non modo nunquam sit aut illius à me cursus impeditus, aut ab illo mens; sed contra ſemper alter ab altero adjutus, & communicatingo, & monendo, & favendo. * Sed quoniam perpetuā quadam fœlicitate uſus ille ceſſit è vita, ſuo magis, quam ſuorum civium tempore. Et tum occidit, cum lugere facilis Remp. poſſet, ſi viveret, quam juvare: vixitque tam diu, quam licuit in civitate bene beataque vivere. noſtro incommodo detrimentoque ſi eſt ita neceſſe, doleamus: illius vero mortis opportunitatem benevolentia potius, quam misericordia prosequamur: ut quotiescumque de clarissimo & beatissimo viro cogitamus, illum potius, quam nos metipſos diligere videamur. * Nam ſi id doleamus, quod eo jam frui nobis non licet, noſtrum eſt id malum, quod modicè feramus, ne id non ad amicitiam, ſed ad domesticam utilitatem referre videamur: ſin, tanquam illi ipſi acerbitatis aliquid acciderit, angimur, ſumma ejus fœlicitatem non ſatis grato animo interpretamur. * Etenim ſi viveret Q. Hortensius, catera fortassis defideraret unà cum reliquis bonis, & fortibus civibus: hunc autem & prater ceteros, aut cum paucis

eis sustineret dolorem, cùm seruum populi Rom.,
quod fuisset quasi theatrum illius ingenii, voce
eruditâ, & Romanis Gracisque auribus dignâ,
7 spoliatum atque orbatum vidiret. * Evidem
angor animo, non consilij, non ingenij, non aucto-
ritatis armis agere Remp., quæ didiceram tracta-
re, quibûsque me assuefeceram queque erant pro-
pria cum præstantis in Repub. viri, tum benè mo-
rata & benè constituta civitatis. Quòd si fuit in
Repub. tempus ullum, cùm extorquere arma posset
è manibus iratorum civium boni civis auctoritas
& oratio: tum profectò fuit, cùm patrocinium
pacis ex:clusum est aut errore hominum, aut ti-
more. * Ita nobis met ipsis accidit, ut quamquam
essent multò magis alia lugenda, tamen hoc dole-
remus, quod, quo tempore etas nostra perfuncta
rebus amplissimis tanquam in portum configere
deberet, non inertia, neque desidia, sed otii mode-
rati atque honesti: cumque ipsa oratio jam nostra
canesceret, haberetque suam quandam maturi-
tatem, & quasi senectutem: tum arma sunt ea
sumpta, quibus illi ipsi, qui didicerant eis uti glo-
riosè, quemadmodum salutariter uterentur, non
reperiebant. * Itaque ijs mihi videntur fortunatè
beateque vixisse, cum in ceteris civitatibus, tum
maxime in nostra: quibus cum authoritate, re-
rumque gestarum gloria; tum etiam sapientia
laude perfrui licuit. Quorum memoria, & re-
cordatio maximis nostris gravissimisque curis ju-
cunda sanè fuit; cùm in eam nuper ex sermone
20 quodam incidissimus. * Nam cùm in ambularem
in Xysto, & essem otiosus domi, ad me Brutus ut

ebis fūverat, cum Tito Pomponio venerat, homines cū inter se conjuncti, tūm mihi ita cari, itaque jucundi, ut eorum aspectu omnis, quæ me angebat de republ. cura considererit. Quos postquam salutavi, Quid vos, inquam, Brute, & Attice, nunc? quid tandem novi? Nihil sane, inquit Brutus, quod quidem aut tu audire velis, aut ego pro certo dicere audeam. * Tum **I I** Atticus: Eò inquit, ad te animo venimus, ut de republica esset silentium, & aliquid audiremus potius ex te, quam te afficeremus ulla molestia. Vos vero inquam, Attice, & præsentem me cura levatis, & absenti magna solatia dedistis; nam vestris primum literis recreatus, me ad pristina studia revocavi. Tum ille: Legi inquit, perlubenter epistolam, quam ad te Brutus misit ex Asia, qua mihi visus est, & mone re te prudenter, & consolari amicissime. * Rectè **I 2** inquam, est visus, nam me istis scito literis ex diuturna perturbatione totius valetudinis tanquam ad aspiciendam lucem esse revocatum. Atque ut post Cannensem illam calamitatem primum Marcelli ad Nolam prælio populus se Romanus erexit, posteaque prosperæ res deinceps multæ consecutæ sunt: sic post rerum nostrarum & communium gravissimos casus, nihil ante epistolam Bruti mihi accidit, quod vellera, aut quod aliqua ex parte solicitudines allevaret meas.

* Tum Brutus, Volui id quidem efficere certè, & capio magnum fructum, si quidem quod volui, tanta in re consecutus sum: sed scire capio, quæte Attici literæ delectaverint. Ista vero, inquam, Brute, non modo delectationem mihi,

34 M. T. CICERONIS

sed etiam, ut spero, salutem attulerant. Salutem? inquit ille, quodnam tandem genus istuc tam clarum literarum fuit? An mihi potuit, inquam, esse aut gravior ulla salutatio, aut ad hoc tempus aptior, quam illius libri, quo me hic affectus, quasi jacentem excitavit?

34 * Tum ille: Nempe eum dicis, inquit, quo iste omnem rerum memoriam breviter, &, ut mihi quidem visum est perdiligenter complexus est? istum ipsum inquam, Brute, dico, liberum mihi salutifuisse. Tum Atticus: Optimum mihi quidem est quod dicis, sed quid tandem habuit liber iste, quod tibi aut notum, aut tanto usui posset esse? *

35 Ille vero & nova, inquam, mihi quidem multa & eam utilitatem, quam requirebam: ut explicatis ordinibus temporum, uno in conspectu omnia videarem: que cum studiosè tractare coepissem, ipsa mihi tractatio literarum salutaris fuit, admonuitque Pomponi, ut a te ipso sumerum aliquid ad me reficiendum, teque remunerandum, si non pari, at grato tamen munere: quanquam illud Hesiodum laudatur a doctis: quod eadem mensurâ reddere jubet, qua acceperis: aut etiam cumulatiore, si possis. *

36 Ego autem voluntatem tibi profectò emetiar: sed rena ipsam nondum posse videor: idque ut ignoscas, a te perero: nec enim ex novis (ut agricola solent) fructibus est, unde tibi reddam quod accepi: sic omnis fatus repressus, exutusque flos siti veteris libertatis exaruit: nec ex conditis, qui jacent intenebris, & ad quos omnis nobis aditus, qui penè solis patuit, obstructus est. Seremus igitur ali-

BRUTUS.

39

aliquid tanquam in inculto & derelicto folo : quod ita diligenter colemus , ut impendius etiam augere possimus largitatem tui muneris : modo idem noster animus efficere possit , quod ager , qui cum multos annos quievit , ubiores efferre fruges solet . * Tum ilie . Ego verò & exspectabo

17

ea , quæ polliceris : nec exigam nisi tuo commodo : & erunt mihi pergrata , si solveris . Mihi quoque , inquit Brutus , & exspectanda sunt ea , quæ Attico polliceris , et si fortasse ego à te hujus voluntarius procurator petam , quod ipse cui debes , incommodo exacturum negat . * At

18

verò , inquam , tibi ego , Brute , non solvam , nisi prius à te cavero , amplius eo nomine neminem , cuius petitio sit , petiturum . Non me

hercule inquit , tibi repromittere istuc quidem

ausus sim ; nam hunc qui negat , video flagitato-

rem non illum quidom molestum , sed assiduum

samen & acrem fore . * Sum Pomponius , Ego

19

verò , inquit , Brutum nihil mentiri puto : vi-

deor enim jam te ausurus esse appellare : quo-

niam longo intervallo modo primum animadvertis

paulò te hilariorem . Itaque quoniam id , quod

mihi deberetur , se exacturum professus est : quod

hunc debes , ego à te peto . Quidnam id : in-

quam , Ut scribas , inquit , aliquid , jam

pridem enim conticuerunt tuae litteræ . Nam ut

illos de Repub. libris edidisti , nihil à te sanè po-

steā accipimus : eisque nos meti ipsi ad rerum na-

turalium memoriam comprehendendam impulsi ,

atque incensi sumus , sed illa cùm poteris , at-

que ut possis , rogo . * Nunc verò , inquit si es

animo vacuo , expone nobis , quod querimus .

20

C 2

Quid-

Quidnam est id? inquam, quod mihi nuper in
Tusculano inchoasti de oratoribus, quando esse
cœpissent, quietiam, & quales fuissent. Quem
ego sermonem cum ad Brutum tuum vel no-
strum potius detulisse, magnopere hic audire
se velle dixit. Itaque hunc elegimus diem,
cum te sciremus esse vacuum. Quare si tibi est
commode, ede illa, quæ cœperas, & Bruto &
michi. * Ego verò, inquam, si potero, fa-
ciam vobis satis. Poteris, inquit: relaxa
modo paulum animum: aut sane (si potes) libe-
ra. Nempe igitur hinc tum, Pomponi, ductus
est sermo, quod erat à me mentio facta, cau-
sam Dejotari fidelissimi, atque optimi regis orna-
tissimè & copiosissimè à Bruto me audisse defen-
sam. Scio, inquit, ab isto initio tractum esse ser-
monem, tēque Bruti dolentem vicem, quasi
deslevisse judiciorum vastitatem, & fori. Feci,
inquam, istuc quidem, & sapè facio. * Nam
michi, Brute, in te intuenti crebrò in mentem
venit vereri, ecquodnam curriculum aliquando
sit habitura tua & natura admirabilis, & ex-
quisita doctrina, & singularis industria. Cum
enim in maximis causis versatus es: & cum
tibi ætas nostra jam cederet, facesque summi-
teret, subito in civitate cum alia ceciderunt,
tum etiam ea ipsa, de qua disputare ordimur,
eloquentia obmutuit. Tum ille: Caterarum re-
rum causa, inquit, istuc & doleo, & dolen-
dum puto: dicendi autem me non tam fructus
& gloria, quam studium ipsum exercitatioque
delectat, quod mihi nullares eripiet, te præser-
tim tam studioso. Et enim dicere bene nemo potest,
nisi

wisi qui prudenter intelligit. Quare qui eloquen-
tiae vera dat operam, dat prudentiae, qua ne
maximis quidem in bellis aquo animo carere quis-
quam potest. * Praeclarè, inquam, Brute dicis,
eoque magis ista dicendi laude delector, quòd
cetera, quæ sunt quondam habita in civitate
pulcherrima, nemo est tam humilis, qui se
aut non posse adipisci, aut adeptum putet. elo-
quentem neminem video factum, esse
victoriā. Sed quòd facilius sermo explicetur,
sedentes, si videtur, agamus. Cùm idem
placuisse illis, tum in pratulo propter Platonis
statuam consedimus. * Hic ego, Laudare igi-
tur eloquentiam, & quanta vis sit ejus, expro-
mere, quantamque iis, qui sint eam consecuti,
dignitatem afferat, neque propositum nobis est
hoc loco neque necessarium. Hoc verò sine ulla
dabitatione confirmaverim; sive illa arte paria-
tur aliqua: sive exercitatione quādam sive natu-
rà; rem unam esse omnium difficillimam. Qui-
bus enim ex quinque rebus constare dicitur, ea-
rum unaquaque est ars magna per se. Quare
quinque artium concursus maximarum, quan-
tam vim quantamque difficultatem habeant, exi-
stimari potest. * Testis est Græcia, quæ cùm
eloquentia studio sit incensa, tamdiuque excellat
in ea, præterque ceteris; tamen omnis artes
vetustiores habet, & multò antè non inventas so-
lum, sed etiam perfectas, quām hæc est à Græ-
cis elaborata dicendivis, atque copia. In quam
cùm intueor, maximè mihi occurruerunt, Attice,
& quasi lucent Athenæ tua: qua in urbe primum
se orator extulit, primumque etiam monumentis

24

25

26

- 27 Et literis oratio est cœpta mandari. * Tamen ante Periclem, cuius scripta quædam feruntur, et Thucydidem, qui non nascentibus Athenis, sed jam adultis fuerunt, litera nulla est, quæ quidem ornatum aliquem habeat, et oratoris esse videatur. Quanquam opinio est, et eum qui multis annis ante hos fuerit, Pisistratum, et paulo seniorem etiam Solonem, posteaque Clitinnenem, multum ut temporibus illis, valuisse dicendo. * Post hanc ætatem aliquot annis, ut ex atticis monumentis potest perspici, Themistocles fuit: quem constat cum prudentia, tum etiam eloquentia præstitisse. Post Pericles, qui cum floreret omni genere virtutis, hac tamen fuit laude clarissimus. Cleonem etiam temporibus illis, turbulentum illum quidem civem; sed tamen eloquentem constat fuisse. * Huic ætati suppare Alcibiades, Critias, Theramenes: quibus temporibus quod dicendi genus viguerit, ex Thucididis scriptis, qui ipse tum fuit, intelligi maximè potest, grandes erant verbis, crebri sententiis, compressione rerum breves, et ob eam ipsam causam interdum subobscuri.
- 28 * Sed ùt intellectum est, quantam vim haberet accurata et facta quodammodo oratio; tum etiam magistri dicendi multi subito extiterunt: tum Leontinus Georgias, Thrasy-machus Chalcedonius, Protagoras Abderites, Prodicus Cœns, Hippias Eleus, in honore magno fuit: aliique multi temporibus eiusdem docere se profitebantur, arroganteriis sanè verbis; quemadmodum causa inferior (ita enim loquebantur) dicendo fieri

feri superior posset. * iis opposuit sese Socrates, 31
qui subtilitate quadam disputandi refellere eo-
rum instituta solebae verbis. Hujus exuberri-
mis sermonibus extiterunt doctissimi viri: pri-
mumque tum Philosophia, non illa de natura, qua
fuerat antiquior, sed hac, in qua de bonis rebus
et malis, deque hominum vita et moribus dispu-
tatur inventa dicitur, quod quoniam genus ab
hoc quod proposuimus, abhorret; Philosophos
alium in tempus rejiciamus: ad oratores, a qui-
bus digressi sumus, revertamur. * Exstitit 32
igitur tam senibus illis quos paulo ante diximus,
Isocrates (cujus domus cunctæ Græciae quasi lu-
dus quidam patuit, atque officina dicendi) ma-
gnus orator, et perfectus magister: quanquam
forensi luce caruit, intraque parietes aluit eam
gloriam, quam nemo quidem meo iudicio est postea
consecutus. Is et ipse scripsit multa præclarè
et docuit alios: et cum cetera melius, quam
superiores, tum primus intellexit, etiam in
solita oratione, dum versum effugeres modum
tamen et numerum quandam oportere servari:
Ante hunc enim, verborum quasi structura, et 33
quandam ad numerum conclusio nulla erat: aut si
quando erat, non apparebat eam dedita opera
esse quasitam, que forsan laus sit: veruntamen
natura magis. tum casu nonnunquam, quam
aut ratione aliqua, aut observatione fiebat.
* Ipsa enim natura circumscriptione quadam 34
verborum comprehendit, concluditque sapien-
tiam: que cum aptis constricta verbis est, cadit.
etiam plerumque numerosè Nam et aures ipsæ
quid plenum, quid inane sit, judicant, et spio-

ritu quasi necessitate aliqua, verborum comprehensio terminatur, in quo non modo defici, sed etiam laborare turpe est. * Tum fuit Lysias, ipse quidem in causis forensibus non versatus, sed egregie subtilis scriptor atque elegans, quem jam propè audeas oratorem perfectum dicere; nam planè quidem perfectum, & cui nihil admodum desit, Demosthenem facile dixeris. Nihil acutè inveniri potuit in eis causis quas scripsit, nihil (ut ita dicam) subdolè, nihil versutè, quad ille non viderit: nihil subtiliter dici, nihil pressè, nihil enucleatè quòd fieri possit aliquid limatiū, nihil contra grande, nihil incitatum, nihil ornatum vel verborum gravitate, vel sententiarum, quo quidquam esset elatiū. * Huic Hyperides proximus, & Aeschines fuit, & Lycurgus, & Dinarchus, & is, cuius nulla extant scripta, Demades, aliique plures. Hac enim etas effudit hanc copiam, &, ut opinio mea fert, succus ille & sanguis incorrupiens usque ad hanc etatem oratorum fuit, in qua naturalis inesset, non fucatus nitor. * Phalereus enim successit eis senibus adolescens, eruditissimus ille quidem horum omnium; sed non tam armis institutus, quam palaestra, itaque delebat magis Athenienses, quam inflammabat: processerat enim in solem, & pulverem, non ut è militari tabernaculo, sed ut è Theophrasti doctissimi hominis umbraculis. * Hic primus inflexit orationem, & eam mollem teneraque reddidit: & suavis, sicut fuit, videri maluit, quam gravis; sed suavitate ea, qua perfundet animos, non qua perfringeret; & tantum

ut memoriam concinnitatis sua, non [quem-
admodum de Pericle scripsit Eupolis] cum de-
lectatione aculeos, etiam relinquere in animis
eorum, à quibus esset auditus. * Videſne igi- 39
tur ut in ipſa urbe, in qua ḡ nata, ḡ alita sit
eloquentia, quām ea serò prodierit in lucem?
Siquidem ante Solonis etatem ḡ Pisistrati, de
nullo iut diserto memoriae proditum est. At hi
quidem, ut non Pop. Rom. atas est, senes; ut
Atheniensium ſacula numerantur, adolescentes
debent videri. Nam etſi, Servio Tullio reg-
nante viguerunt; tamen multò diuitius Athene
jam erant, quām est Roma ad hodiernum di-
em: nec tamen dubito quin habuerit vim ma-
gnam ſemper oratio. * Neque enim jam Troicis 40
temporibus tantum laudis in dicendo Vlyſſi tri-
buſſet Homerus, ḡ Nestori, quorum alterum,
vim habere voluit, alterum ſuavitatem, niſi
jam tum eſſet honos eloquentia: neque ipſe poēta
hic tam idem ornatus, ac planè orator fuifſet:
cujus etſi incerta ſunt tempora, tamen annis
multis fuit ante Romulum: ſiquidem non infra
ſuperiorem Lycurgum fuit, à quo eſt disciplina
Lacedæmoniorum aſtricta legibus. * Sed studi- 41
um ejus generis, majorque vis agnoscitur in
Pisistrato Denique hunc proximo ſaculo The-
mistroles inſecutus eſt, ut apud nos per antiquos,
ut apud Athenienses, non ita ſanè vetus: fuit
enim regnante jam Graciā, noſtrā autem civita-
te non ita pridem dominatu regio liberata; nam
bellum Volſcorum illud gravissimum, cui Corio-
lanus exul interfuit: ſimilisque fortuna clariffi-
morum virorum. * Siquidem uterque cū 42